101 D. 8.1.9 (Cels. 5 *dig.*): Si cui simplicius via per fundum, cuiuspiam cedatur vel relinquatur, in infinito, videlicet per quamlibet eius partem, ire agere licebit, civiliter modo: nam quaedam in sermone tacite excipiuntur. Non enim per villam ipsam nec

attraverso vigne e *villae* del vicino – col rischio di danneggiarli – quando il passaggio potrebbe avvenire altrove, «minore fundi servientis detrimento». In un contesto siffatto, manifestamente estraneo al divieto degli atti emulativi, ma nel quale trova espressione un principio di equità a esso affine, la glossa richiama la regola «malitiis indulgendum non est» consolidata in D. 6.1.38, estendendone l’operatività dagli effetti collaterali dell’evizione all’esercizio delle servitù¹⁰².

b. Pone diversamente l’accento sul cosiddetto *animus nocendi* od *officiandi* del *dominus* un manipolo di glosse. Di buon valore esemplificativo appare l’esegesi ordinaria all’ulpiano § *Aristo* del tit. *si servitus vendicetur* (D. 8.5.8.5), che indica nel divieto di immissioni il generale criterio ordinatore dei rapporti di vicinato sia rustico che urbano. La lunga *reportatio* prende le mosse da un responso di Aristone: a ciascuno è lecito fare *in suo* ciò che vuole purché non si ingenerino immissioni *in alieno*. Ne discende che è proibito elevare fumo o vapore e analogamente *ex superiore in inferiora aquam né quid aliud immittere*¹⁰³. Nel quadro tracciato da Ulpiano assume rilievo l’opinione di Pomponio, il quale dubita sia consentito *agere* quando si tratti di fumo *non gravis*, proveniente ad esempio dal focolare domestico. La fattispecie esprime un principio di tolleranza delle immissioni ordinarie ispirato dalla solidarietà che deve connotare i rapporti vicinali¹⁰⁴. Siamo chiaramente al di fuori dai confini dell’emulazione, ma il glossatore ordinario trova l’appiglio letterale per inserire una deroga al principio del «nihil in alienum immittere». Risolvendo l’apparente antinomia tra la regola «in suo facit quod vult sed non in alieno» e il responso ulpiano che sancisce

per medias vineas ire agere sinendus est, nam id aequae commode per alteram partem facere possit minore servientis fundi detrimento.

102 gl. «detrimento» a D. 8.1.9 (f. 639 a): «Nec enim cum malitiis, etc. ut supra de rei vendicatione, l. In fundo [D. 6.1.38]», sulla quale, v. M. ROTONDI, *L’abuso di diritto*, cit., 98.

103 D. 8.5.8.5 (Ulp. 17 *ad edict.*): *Aristo Cerellio vitali respondit non putare se ex taberna casiarum fumum in superiora aedificia iure immitti posse, nisi ei rei servitutem talem admittit. Idemque ait: et ex superiore in inferiora non aquam, non quid aliud immitti licet: in suo enim alii hactenus facere licet, quatenus nihil in alienum immittat, fumi autem sicut aquae esse immissionem: posse igitur superiorem cum inferiore agere ius illi non esse id ita facere.*

104 M. ROTONDI, *L’abuso di diritto*, cit., p. 98.

l'irresponsabilità di chi, scavando un pozzo nel proprio terreno, «etiam alienam aquam aufert», la glossa precisa come in questo secondo scenario, mentre non si constata un *facere in alieno*, sono palesi l'*animus proficiendi* e la mancanza di dolo del proprietario¹⁰⁵. Ne consegue una implicita limitazione dell'operatività del divieto di immissioni ai casi nei quali sia dimostrabile un malvagio intendimento.

c. Gli spunti di maggior interesse al fine di testimoniare la maturità del divieto *ad aemulationem* negli apparati ordinari provengono da un gruppo di glosse che coniugano i due elementi – l'oggettivo e il soggettivo – testè separatamente valutati. Ancora una volta si impone il frammento celsino *In fundo alieno* (D. 6.1.38), che contempla – com'è ormai noto – il caso del possessore in buona fede che abbia edificato o apportato migliorie al fondo altrui. Celso precisa che – rientrato il proprietario *in suo* – non debba l'evitto esercitare il *ius tollendi* in modo malizioso, «nihil laturus nisi ut officiat»¹⁰⁶. A questo punto, e con un qualche conforto testuale, la glossa precisa che il *ius tollendi* del possessore poggia su due presupposti necessari, l'*utilitas* e il fine rilevabile e onesto¹⁰⁷.

105 gl. «*facere licet*» a D. 8.5.8.5 (f. 681 a): «Nota, in suo facit quod vult quilibet non in alieno, ut hic et C. de religiosis, l. Statuas [C. 3.44.7], et supra de servitutibus urbanorum praediorum, l. Fistulam circa principio [D. 8.2.19], et infra de aqua pluvia arcenda, l. 1, § De eo opere [D. 39.3.1.3]. Sed contra, infra de damno infecto, l. Fluminum, § finali [D. 39. 2.24.12], ubi etiam alienam aquam aufert. Solutio ibi in suo tantum fodiebat, non in alieno, et non animo nocendi, sed proficiendi, ut infra de aqua pluvia arcenda, l. 1 § Idem ait aquam [D. 39.3.1.11]».

106 Per il testo del frammento celsino v. *supra*, n. 65.

107 gl. «*indulgendum*» a D. 6.1.38 (f. 552 a): «Ut in exemplo hic subiicit, et infra soluto matrimonio, l. 2 in principio [D. 24.3.2], et infra de aqua quotidiana et aestiva, l. 1, § Illud in fine [D. 43.20.1.11], et infra, de servitutibus, l. Si cui, § Non enim ibi per medias vineas etc. [D. 8.1.9 i. m.], et l. Quotiens, I responso [D. 8.1.15.1], et arg. infra de administratione tutorum, l. Si sine haerede, § Interpositio, in fine [D. 27.7.32.4]. Sed arg. contra, infra de iure dotium, l. Cum in fundo, Ipsius quoque [D. 23.7.78], et infra, quae in fraude creditorum, l. finali, § finali [D. 42.7.25.7]». A sostegno di un *commodum* a promuovere la condotta dell'evitto, v., in specie, D. 24.3.2: «Solutio matrimonio solvi mulieri dos debet. Nec cogitur maritus alii eam ab initio stipulanti promittere, nisi hoc ei nihil nocet: nam si incommodum aliquod maritus suspectum habet, non debere eum cogi alii quam uxori promittere dicendum est. Haec si sui iuris mulier est» e la gl. «*suspectum*» *ad idem locum* (f. 3 a): «Idem nota quod si nihil nocet, cogitur etiam alii promittere, ut hic, ad quod facit supra de rei vindicatione, l.